1) Wettio assentitur plur. Ven. P. van Dugteren, in diario Godgel. Bijdr. 1839, p. 715; cuius viri argumentis opponere liceat, *tum* quae hic contra Wettium monemus, *tum* quae a nobis dicentur de verbis ἐπὶ πᾶσαν σάξα, Sect 17; quibus nimicum sensum a nostro diversum tribuit laud. Vir, et pag. 715 et 699.

XXIV: 49; Joh. XIV, XV, XVI; Act. I: 5, 8. Quodsi tertio, consilium tenemus hujus Spiritus S. effusionis, in eo positum ut εἰς πᾶσαν ἀληθειὰν ducentur Apostoli, δύναμιν acciperent ad testificandum de Jesu e mortuis resuscitato, et fundamenta Ecclesiae Christianae jacerent; quid, quaeso, magis consentaneum, quam hoc illorum munus luculentissimis, divinitus missis, inaugurarri documentis, omnibus conspicuis, quibus pateret, illos revera honorificentissimo huic muneri destinatos fuisse et adaptatos? Sed hinc sequitur, mirabilia haec, aequa ac cetera, ad solos pertinuisse Apostolos<sup>1)</sup>; adeoque alios nullos hic in censem venire discipulos. Apostoli igitur, atque his soli, ἐτέραις γλώσσαις locuti sunt; hi ob ipsam hanc rem ebrietatis accusabantur ab irrisoribus; his adeo incumbebat se suamque dignitatem Apostolicam, Dei Ejusque Spiritus honorem vindicare; quibus de causis non dubitamus, quin illud οὗτοι de undecim collegis δειπτικῶς usurpaverit Petrus, uti supra monuimus. — Ipsam criminationem simplicissime diluit Apo-

1) Ita sentiunt etiam Calvinus ad Sect. 1-4; Reddingius Hand. d. Apost. II: 1-4; Christiaanse Specimen exhibens vindicias facultatis, Apostolis J. C. olim datae, peregrinis loquendi sermonibus, Traj. ad Rh. 1801; Schott in Programm. de loco Matth. III: 7-12; Jenae 1814; De Meijer Diss. de Lucae λεπ̄ωσις, pag. 91 et 107; Beekman Diss. de Oratione Stephani Apologeticu, pag. 2 nota 3. Vidd. etiam Diar. Godgel. Bijdr. 1838, pag. 870 et 878; 1839 pag. 398-418; 1840, pagg. 506, 511, 522. Item vir Pl. ven. S. Coolhaas van der Woude ea, quae Pentecostis die acciderunt, ad solos Apostolos referre nobis videtur, disputat.: »Kan uit Jezus dood, opstanding,” enz., inserta diario *Waarheid in Liesde*, 1841; III; pagg. 457-505; vidd. pagg. 494 sqq.

stolus: οὐ μεθυσούσιν, inquit, ἔστι γὰρ ὥρα τρίτη τῆς ημέρας. Ὡρα τρίτη est tertia ab ortu Solis, ex nostra computandi ratione hora nona. Jam vero, haec erat hora matutinis precibus sacrificiisque destinata<sup>1)</sup>; Ad hanc usque horam a cibo potuque abstinebant Judaei; imo festis diebus, ad horam usque duodecimam. Solemnam huncce morem non nisi dissolutissimi Judaei transgredi audebant. Bona autem fama utebantur Apostoli, sanctissimi Domini discipuli. Summo igitur jure negat, ebrietatis suspicionem sanctique diei violationem cadere posse in integerrimae vitae homines, qui ad sacra facienda palam convenissent, indeque a primo mane in templo preces fudissent. Quum igitur a tempore ipso cavillantium calumnias refellere posset, nullum aliud defensioni argumentum addit; sed veram eamque sublimem magnae, quam viderant, commutationis causam illis ob oculos ponere atque explicare incipit:

*Sect. 16.*

*'Αλλὰ τοῦτό ἔστι τὸ εἰρημένον διὰ τοῦ προφήτου Ἰωάννου.*

Est haec apodosis membra prioris Sectionis 15. Causam directam continet, cur attentis auribus esset audiendum. „Non enim,” dixerat Apostolus, „hi ebrii sunt; neque id tantum,” ita pergit, „sed quae con-

---

1) Vid. Wineri *Real. Wörterb.*; (Ed. 2); I. pag. 466. Notus Judaeorum canon.: »Non licet homini gustare quicquam, antequam voraverit orationem suam;” Berachot; Fol. 28; 2.

„spexistis mirabilia, ex Joëlis praedictione facta sunt.” *Taῦτό ἐστι* frequens est formula, cum res, quae propter exspectationem accidit, indicatur <sup>1)</sup>. Locus a Petro ex Joële allatus, invenitur Cap. III: 1-5; in *Alexandrina* versione Cap. II: 28-32 <sup>2)</sup>. Ex collatis vero Apostoli verbis cum Hebraico textu et Alexandrina versione sponte patet, neutri Petri verba omni ex parte respondere. Cujus rei causa non in eo quaerenda videtur, quod Petrus memoriter locum citaverit, uti visum est Moro, Heinrichsio, Olshauseno, Rutgersio, aliis; verum potius in eo, quod consulto ea, quae Joël exhibit, amplificaverit Apostolus; idque quidem ita ut nihil a Prophetae mente alienum addiderit; tantum explicandi causa nonnulla adjiciens. Hoc recte mihi animadvertisse videntur Calvinus et Hengstenbergius <sup>3)</sup>. Age, jam Apostoli verba interpretemur, Sectt. 17-22 occurrentia, ac Joëlis vaticinium referentia:

### Sect. 17.

*Καὶ ἔσται ἐν ταῖς ἐσχάταις ὑμέραις, (λέγει δὲ Θεός), ἐπιχεῶ ἀπὸ τοῦ πνεύματος μου ἐπὶ πᾶσαν σάρκα καὶ προφητεύσονται οἱ νιοὶ ὑμῶν καὶ αἱ θυγατέρες ὑμῶν, καὶ οἱ νεανίσκοι ὑμῶν ὄράσεις ὄφονται, καὶ οἱ πρεσβύτεροι ὑμῶν ἐνύπνια ἐρυπνιασθήσονται.*

1) Haec Ruhnkenius Ann. MSS. laudd. ad I.

2) De varia hac divisione conf. A. Rutgers V. cl. in disput., exhibente annotationem in *Joëlem*; pag. 74, 75.

3) Vid. hujus *Christologie des A. T. und Commentar über die Mess. Weiss. d. Propheten*; III; pag. 191, 193.

Quae hic occurrit formula *καὶ ἔσται* merus est Hebraismus, plane respondens τῷ: **וְהִי**; ita etiam Sect. 21, *ἔσται — οὐχεώ* nihil aliud significat quam *effundam*; futuri *οὐχεώ* forma senioris est actatis<sup>1)</sup>; pro: *ἐν ταῖς ἔσχάταις ἡμέραις* Joël habet **אַחֲרֵיכֶן**, quod LXX vertunt: *μετὰ ταῦτα*. Habemus igitur hic explanationem eorum, quae apud Prophetam leguntur. Etenim locutio **אַחֲרֵיכֶן** futura tempora significans universe<sup>2)</sup>, a Petro definitur ac clarior redditur locutione *ἐν ταῖς ἡσαῖς ἡμέραις*; eo consilio, ut amplior rem in se locutionem ex ipsa re ita definiat, ut tempus, ad quod vaticinum potissimum referendum sit,

1) Vid. Winer Gramm. pag. 73.

2) De clar. Rutgersii sententia, phrasis **אַחֲרֵיכֶן**, etiamsi maxime sit indefinita, si vocabulorum propriam vim species, in usu tamen est Prophetis ad designanda Messiana tempora, et plane convenit cum: **בָּאַחֲרִית הַיּוֹם**, qua itidem utuntur Prophetae, ut tempora Messiana designent; Spec. laud. pag. 75, 76. Et doct. A. J. Snouck Hurgronje, in Diss. inaug. de praecep. Vat. V. T., *quibus effusio Spir. S., diebus Messiae expectanda, praenuntietur*, Traj. 1804, pag. 10-12, permutari priorem formulam cum posteriore concedit, hanc vero non *semper* de Messiae temporibus usurpari statuit; quum autem formula *ἡσαῖς ἡμέραις* in N. T. semper *dies Messiae* indicet, atque hanc Petrus Joëlis verbis substituerit, Prophetam formulam memoratā revera Messiae tempora cogitasse et indicare voluisse, pro certo habendum esse censem. Vidd. item de hac formula, Muntinghe, *Geschied. d. Mensch.* VII; Annot. 298; et K. van Rintel, in Diario *Waurh.* in *Liefde*, 1842, pag. 751. Ab his, usi et a nobis dissentit Vir erud. P. Bosveld, in sermone de Actor. loco II: 21, inserto in Diario *Gedgel. Bijdr.* 1827, et ab ejus Collega G. Kuipers, doctis illustrationibus locupletato. Vid. quoad laud. formulam, pag. 556.

elucescat, ac simul pateat, quo sensu et jure in praesentiarum vaticinium adducatur. Scilicet, per locutionem **בְּאַחֲרִית הַיּוֹם**, ἐν ταῖς ἑσγ. ἡμ. Judaei intellegebant *Messiana tempora*, novam illam et posteriorem epocham, quae a Christi adventu initium caperet, quaque, utut duratura ad finem usque saeculorum, stabilis foret Ecclesiae conditio. Eā igitur formulā adhibendā significabat Apostolus, advenisse illa tempora, propterea quod vaticinum Joēlis, ea spectans, hoc ipso die eventu comprobari inceperat. In N. T. de *Messiae temporibus* haec formula semper usurpatur; Hebr. I: 1; 2 Tim. III: 1 alibi<sup>1)</sup> Verba λέγει ὁ Θεός desunt *tum* in textu originali, *tum* in versione Alexandrina; ostendunt autem, vi oppositionis τῷ: εἰλημένον διὰ τοῦ προφ. Ἰωῆλ Sect. 16, divinam vaticinii originem; unde sequitur, necesse illud impleri debuisse. Ἀπὸ τοῦ πνευματός μου; Joēl habet אֶת רֹוחֵי; sequitur Petrus Alex. interpretes, qui תְּנַשֵּׁא verterunt: ἀπὸ; haec simplex mutationis causa est; nullus igitur

1) Quapropter non intelligo, quomodo Olshausenus ad h.l. scribat: »Dieser Ausdruck fällt auf, da die letzte Zeit ja noch nicht da war, als der Geist auf die Apostel fiel.“ — Nam, ubi his verbis alludere censet Apostolum ad futoram Christi περιουσίαν, quam proxime instantem sibi cogitaverit Petrus, aequa errat ac Meijerus, qui in eadem sententia versans, indicari putat: »die letzten Tage des Vor-Mess. Zeits, die der Inauguration des Messias-reichs (welche nach Petri Ansicht durch die bald erwartete Parusie Christi geschehen musste) unmittelbar vorhergehenden Tage.“ — Nec enim formulae haec temporis nota inest, uti monimus, nec per ἡμερ. τοῦ Κυρ. τ. μεγ. κ. ἥμ. Sect. 20, *ultimi judicii tempus* intelligendum esse, suo loco probare conabimur. Cf. Donkeri Curtii dicta in *Godg. Bijdr.* 1821 pag. 158, 159.